ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TB-UBND Lạng Sơn, ngày         tháng 11 năm 2024

THÔNG BÁO

Kết luận của đồng chí Lương Trọng Quỳnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh

 tại cuộc họp chuyên đề xem xét dự thảo quyết định của UBND tỉnh

ban hành Quy chế phối hợp về xây dựng cơ sở dữ liệu, chia sẻ,

cung cấp thông tin, dữ liệu về nhà ở và thị trường

bất động sản trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Ngày 18/11/2024, đồng chí Lương Trọng Quỳnh, Phó Chủ tịch UBND

tỉnh đã chủ trì họp chuyên đề xem xét dự thảo quyết định của UBND tỉnh ban

hành Quy chế phối hợp về xây dựng cơ sở dữ liệu, chia sẻ, cung cấp thông tin,

dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Tham dự

họp có đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, cơ quan: Xây dựng, Kế hoạch và

Đầu tư, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, Công Thương, Giao thông vận tải, Thông tin và Truyền thông, Thanh tra

tỉnh, Tư pháp, Văn phòng UBND tỉnh; Lãnh đạo UBND các huyện và thành phố

Lạng Sơn.

Sau khi nghe lãnh đạo Sở Xây dựng báo cáo, ý kiến tham gia của các

thành phần dự họp, đồng chí Lương Trọng Quỳnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh kết

luận như sau:

Việc ban hành quyết định mới về Quy chế phối hợp xây dựng, duy trì hệ

thống thông tin, chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu về nhà ở và thị trường bất

động sản để thay thế Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 13/2023/QĐ-

UBND ngày 18/8/2023 của UBND tỉnh là cần thiết do Luật Nhà ở năm 2014 và

Nghị định số 44/2022/NĐ-CP (căn cứ ban hành Quyết định số 13/2023/QĐ-

UBND) đã được thay thế bởi Luật Nhà ở năm 2023 và Nghị định số

94/2024/NĐ-CP. Dự thảo quyết định của UBND tỉnh và quy chế kèm theo đã

được Sở Xây dựng thực hiện đầy đủ các trình tự, thủ tục theo quy định của Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, cơ bản đảm bảo chất lượng yêu cầu. Qua

rà soát, thảo luận, cuộc họp cơ bản thống nhất với nội dung dự thảo do Sở Xây

dựng chủ trì soạn thảo.

Để tiếp tục nâng cao chất lượng dự thảo, bảo đảm điều kiện trình UBND

tỉnh xem xét, giao Sở Xây dựng tiếp tục rà soát, tiếp thu các ý kiến góp ý hợp lý

tại cuộc họp để hoàn thiện dự thảo, trong đó yêu cầu chỉnh sửa một số nội dung

sau:

1. Tại dự thảo Quyết định phần căn cứ pháp lý, khổ: “Căn cứ Luật Tổ chức

Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015;” đề nghị sửa thành: “Căn cứ Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;”

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-44-2022-nd-cp-xay-dung-quan-ly-he-thong-thong-tin-nha-o-thi-truong-bat-dong-san-519948.aspx

2

2. Rà soát, kiểm tra lại chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của đối tượng là

cá nhân trong Quy chế được pháp luật quy định thì giữ nguyên, trường hợp không

quy định thì rà soát, điều chỉnh đối tượng là cá nhân ra khỏi Quy chế (Điều 1,

Điều 2), đồng thời rà soát lại nội dung kết nối không được quy định chi tiết tại các

điều khoản để tổ chức thực hiện thì bỏ khỏi phạm vi điều chỉnh (Điều 1).

3. Tiếp thu, bổ sung, biên tập lại Điều 6 dự thảo Quy chế như sau:

- Tại khoản 1 Điều 6, biên tập lại như sau: “Trường hợp Cổng thông tin

của hệ thống thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản chưa hoạt động hoặc

đã hoạt động nhưng có lỗi không thể thực hiện thao tác cung cấp thông tin thì các

cơ quan, tổ chức, cá nhân phối hợp gửi thông tin, dữ liệu bằng văn bản giấy hoặc

văn bản điện tử đã ký số theo quy định về Sở Xây dựng để báo cáo Uỷ ban nhân

dân tỉnh.”

- Tại khoản 2 Điều 6 đề nghị Sở Xây dựng tiếp tục chủ trì, phối hợp với Sở

Tài nguyên và Môi trường, Sở Tư pháp và các cơ quan liên quan rà soát các nội

dung cung cấp thông tin được quy định tại các Biểu mẫu để giao nhiệm vụ các

đơn vị phối hợp cung cấp đảm bảo phù hợp với chức năng nhiệm vụ quản lý được

giao, đồng thời sắp xếp thứ tự chức năng, nhiệm vụ của các sở, ban ngành, đơn vị,

tổ chức đảm bảo tính logic.

4. Sở Xây dựng tiếp thu, rà soát, hoàn chỉnh dự thảo để trình kỳ họp

UBND tỉnh xem xét theo quy định./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, cơ quan dự họp;

- C, PVP UBND tỉnh, Phòng TH,

  Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KT(HVTr).

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Dương Công Hiệp

		2024-11-19T16:52:01+0700
	Dương Công Hiệp

		2024-11-19T17:04:46+0700

		2024-11-19T17:04:46+0700

		2024-11-19T17:04:46+0700